

GAZETKA

OBOZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S. B. S. K.

Rok II.

Wtorek, 25 marca 1941 roku.

Nr. 72-A./95/

Depesze
/Wydanie poranne/

FONDATION
ARCHIVUM HELVETICO-POLONICUM
Beau-Cremin 27
CH-1722 Bourguillon

JUGOSŁAWIA.

Kair, 24.III. /R/ Brytyjska nota do rządu jugosłowiańskiego ma charakter ostatniego wezwania i ostrzeżenia. Przedstawia ona raz jeszcze stanowisko brytyjskie i wzywa rząd do niezdradzania przeszłości Jugosławii w obliczu rosnącego wzburzenia opinii publicznej. Koła brytyjskie w Kairze wyjaśniają, że rząd brytyjski wielokrotnie dawał do zrozumienia, że jeśli Jugosławia pójdzie za przykładem Rumunii i Bułgarii, to zada sobie śmiertelną krzywdę. Nie ma bowiem okoliczności, któreby usprawiedliwiłyby podpisanie przez Jugosławię jakiegokolwiek umowy, podporządkowującej ją Niemcom i Włochom.

Ostatnie wiadomości z Jugosławii wskazują, że opinia kraju, nie wyłączając Chorwacji coraz bardziej powstaje przeciw myśli podpisania układu z Niemcami. Szczególnie silnie protest ten wyraża się w szeregach armii, która zdaje sobie sprawę, że żadna tego rodzaju umowa nie może być zgodna z prawdziwymi interesami kraju.

Londyn, 24.III. /R/ Koła dobrze poinformowane Białogrodu zapowiadały dziś rano, że pakt z "osią" będzie podpisany jutro w Wiedniu. Jugosłowiański premier i min.spr.zagr.wyjadą do Wiednia dziś wieczorem. Wczoraj wieczorem przyjął ich ks.regent Paweł.

Notę brytyjską wręczył dziś rano rządowi poseł W.Brytanii Sir Ronald Campbell.

Według radia Lyonskiego, kontrolowanego przez rząd w Vichy, pakt, który ma być podpisany we wtorek między

Jugosławią a "osią", będzie podobny do analogicznych paktów innych małych państw z "osią" z wyłączeniem art.5, który zezwala na przemarsz wojsk niemieckich przez kraj.

Białogród, 24.III. /R/ W poniedziałek ogłoszona została nominacja dwóch ministrów na opróżnione stanowiska w gabinecie. Ministrem rolnictwa został dyr.tow.budowy elewatorów dr Mikitowicz. Min.zdrowia publicznego mianowano dziennikarza Inkonicza.

Korespondent D.N.B. z Białogrodu podaje, że jugosłowiański min. sprawiedliwości Konstantynowicz wycofał swą rezygnację.

Londyn, 24.III. /R/ Według wiadomości z Białogrodu rząd zwolnił dyrektorów radia białogrodzkiego i wyznaczył komisarza państwowego, którym został Jowanowicz, b.główny cenzor, znany ze swych tendencji progermańskich.

Radio białogrodzkie dawało ostatnio patriotyczne programy, podsycające ducha oporu w stosunku do polityki rządowej, skłaniającej się ku koncesjom na rzecz Niemiec.

BOMBARDOWANIE BERLINA.

Londyn, 24.III. /R/ Podczas gdy niepogoda uniemożliwiła przez drugą noc z rzędu lotnictwu niemieckiemu prowadzenie "błyskawicznej" wojny powietrznej przeciw Anglii, samoloty bombowe R.A.F. wykonały uwieńczone nadzwyczajnym skutkiem naloty na Berlin, Kiel i Hannover. Komunikat R.A.F. podaje, że w nocy z niedzieli na poniedziałek zaatakowano te trzy miasta, które obrzucono ciężkimi bombami kruszącymi oraz za

palającymi. Wielkie wybuchy zaobserwowano w Hannoverze. Komunikat podaje dalej, że ataki w mniejszym zakresie były także wykonane na cele nadbrzeżne w północno zachodnich Niemczech i na terytorium okupowanym przez nieprzyjaciela. Niektóre z tych nalotów były szczególnie skuteczne. Pożar, jaki powstał w Dunkierce, był widziany z wybrzeża angielskiego. Jeden samolot został stracony w tych operacjach. Podczas ataków na nieprzyjacielską żeglugę wzdłuż wybrzeży Hollandii utracono dwa samoloty dowództwa obrony przybrzeżnej.

Po bombardowaniu w poniedziałek rano doków Cherbourga przez eskadrę RAF, bombowiec Blenheim nurkował i zaatakował z powodzeniem stanowiska lekkich dział na molo zewnętrznym. Komunikat Min. Lotnictwa, który donosi o tym, podaje, że następnie samolot ten znalazł się nad główną ulicą Har fleur pod Cherbourgiem, zajęta przez oddziały niemieckie odbywające raport poranny przed barakami i budynkami, i silnie je ostrzelał z karabinów maszynowych.

POLSCY LOTNICY NAD BERLINEM.

Londyn, 24.III. /R/ Bombowce R.A.F., które zaatakowały centrum Berlina w nocy z niedzieli na poniedziałek, przebiły się poprzez nader silną zaporę ogniową. Pomimo wysiłków obrony, znaczne siły angielskiego lotnictwa przeleciały tam i z powrotem nad Berlinem. Niektóre aparaty leciały wzdłuż Unten den Linden na długości mili, gdzie znajduje się 5 głównych dworców kolejowych, by osiągnąć nakazane cele. Inne bombowce zrzucały swe pociski na miejsca, w których wzniecone zostały pożary przez poprzednią falę bombowców. Inne znowu zaatakowały składy i fabryki na południu miasta.

W tych nalotach na stolicę Rzeszy hitlerowskiej brały udział eskadry bombowców polskich.

Zrzucano na Berlin 10 tys. bomb zapalających, a nadto pewną ilość najcięższych bomb kruszących.

W rejonie wybranym jako główny cel ataku widziano, jak eksplodowała wielka ilość bomb, niektóre z nich w samym środku wyznaczonych celów. Osiepiające eksplozje bomb ciężkiego kalibru wybuchały z fabryk, na które były zrzucone. Pożar za pożarem powstawał, zaczerwieniając żółną mgłą.

W drodze powrotnej z Berlina niektóre brytyjskie samoloty przeleciały nad Hannoverem, który był także silnie zaatakowany z powietrza, a piloci obserwowali wielkie eksplozje w centrum miasta.

NALOT NA MALTE.

Londyn, 24.III. /R/ Podczas niedzielnego nalotu na Malte zniszczono 13 samolotów nieprzyjacielskich, z czego 9 Junkiersów nurkowych zestrzeliły brytyjskie myśliwce, a 4 zostały trafione przez artylerię przeciwlotniczą.

AKCJA LOTNICTWA NA POŁUDNIU.

Kair, 24.III. /R/ Lotnictwo południowo-afrykańskie prowadziło w Abisynii nadal akcję oczyszczania dróg dla posuwających się wojsk brytyjskich. Drogi nieprzyjacielskie i połączenia kolejowe pomiędzy Direddau i Awasz zostały ciężko zaatakowane.

W Seila w brytyjskim Somali piloci widzieli większe zgrupowania krajowców niosących białe flagi i sztandary brytyjskie powiewające na dachach domów.

Ze wszystkich operacji samoloty powróciły szczęśliwie na swe bazy z wyjątkiem dwóch samolotów myśliwskich, z których piloci uratowali się na spadochronach.

WALKI W AFRYCE.

Neghelli, 24.III. /R/ Operacje trwają. Oddalone ośrodki administracyjne w Abisynii leżące o 400 mil od brytyjskich linii komunikacyjnych, zostały opanowane przez wojska krajo-we, którym towarzyszą urzędnicy polityczni.

ROZMOWA MOŁOTOW-MATSUOKO.

Moskwa, 24.III. /R/ Po śniadaniu w niemieckiej ambasadzie japoński min.spr.zagr.Matsuoko w towarzystwie japońskiego ambasadora w Moskwie odwiedził w poniedziałek na Kremlu Mołotowa. Przy rozmowie obecny był Stalin. Mołotowowi towarzyszył wicekomisarz spr.zagr. Łozowski.

Matsuoka był obecny na przyjęciu w rezydencji ambasadora japońskiego, wydanym dla dyplomatów krajów, które przystąpiły do paktu trzech. Przed wizytą na Kremlu japoński min.spr.zagr. przesłał za pośrednictwem komisariatu spr.zagr. podarki dla Stalina i Mołotowa.

FRANCUSKI KONWÓJ W GIBRALTARZE.

Londyn, 24.III. /R/ Jak podaje włoska agencja telegraficzna przez Gibraltar przepłynął, kierując się na południowy Atlantyk, konwój francuskich statków eskortowanych przez kontrtorpedowce.

POMOC AMERYKAŃSKA.

Waszyngton, 24.III. /R/ Senat uchwalił bill przyznający 1.750 milj. funtów szter. na wykonanie uchwały o pomocy dla Wielkiej Brytanii.